



# Diário Oficial

**Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA**  
**Prefeito Emanuel Lima de Oliveira**

Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 | Edição nº 63/2023 Santo Antonio dos Lopes - MA, 30/03/2023

## EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei Nº 16 de 09 de Outubro de 2017 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

## ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>  
 Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>.

As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

## ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191 e-mail:

[ti@stoantoniiodoslopes.ma.gov.br](mailto:ti@stoantoniiodoslopes.ma.gov.br)

Site: <https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br>

## Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo

### TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Considerando as informações contidas no presente processo de nº. 152302-0001;

Considerando a solicitação inicial que deu origem ao presente processo, em que foi evidenciada a necessidade de contratação do objeto solicitado;

Considerando a autorização para a Adesão à Ata de Registro de Preços, via termo de adesão, emitida pelo(a) Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, em 10 de março de 2023;

Considerando que a empresa detentora do registro da ata de registro de preços nº. 202309110101/2023, qual seja: J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº.

04.345.274/0001-73, manifestou-se em sentido positivo, quanto a aceitação em prestar os serviços no Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, estando este último órgão, na condição de "carona";

Considerando finalmente, que a referida empresa apresentou toda a documentação necessária, inclusive os comprovantes de regularidade fiscal, DECIDIMOS pela Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 202309110101/2023, oriunda do pregão eletrônico 044/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, para fins de prestação dos serviços, conforme dados abaixo.

### DADOS DA ADESÃO

|                          |  |
|--------------------------|--|
| Objeto                   | Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do município de Santo Antônio dos Lopes/MA. |
| Nome completo da Empresa | J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA EIRELI   |
| CNPJ                     | 04.345.274/0001/73   |
| Endereço                 | Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, n.º 40, Bairro, Tamboril - Colinas/MA, CEP: 65.690-000 KM MA 132-04   |
| Vigência da Ata          | 12 meses - válida até 16/01/2024.  |
| Valor total da adesão    | R\$ 17.211.548,60 (dezessete milhões, duzentos e onze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos).  |

Por este Termo de adesão, a Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, por meio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo, representada pelo Sr. Manoel de Souza Lima, portaria nº. 017/2021-GP/SAL, ADERE, como "CARONA", a ata de registro de preços nº 202309110101/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 044/2022, registrada pela Prefeitura Municipal de



Bacabal/MA, conforme detalhes dos itens a seguir:  
A presente adesão está de acordo com o art. 15 da Lei Nacional 8.666/93 e com as demais legislações pertinentes.

| ITEM               | SERV.                           | DESCRIÇÃO  | UNID. | QUANT.       | PREÇO UNITÁRIO SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO BDI 24,23% e 15,00% | PREÇO TOTAL BDI 24,23% e 15,00% | CUSTO           |
|--------------------|---------------------------------|--|-------|--------------|------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------|
| <b>01</b>          | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>    |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 181.603,83</b>           | <b>1,06 %</b>   |
| 1.1                | 880425                          | Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada   | M2    | 3,00         | R\$ 346,27             | R\$ 430,17                         | R\$ 1.290,51                    | 0,01 %          |
| 1.2                | 998566                          | Mobilização e Desmobilização   | UN    | 1,00         | R\$ 60.068,10          | R\$ 74.622,60                      | R\$ 74.622,60                   | 0,43 %          |
| 1.3                | 882237                          | Administração da Obra  | MES   | 6,00         | R\$ 14.179,44          | R\$ 17.615,12                      | R\$ 105.690,72                  | 0,61 %          |
| <b>02</b>          | <b>TERRAPLENAGEM</b>            |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 241.528,81</b>           | <b>1,40 %</b>   |
| 2.1                | 880170                          | Regularização de Subleito  | M2    | 180.245,38   | R\$ 1,08               | R\$ 1,34                           | R\$ 241.528,81                  | 1,40 %          |
| <b>03</b>          | <b>SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b> |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 12.578.271,80</b>        | <b>73,08 %</b>  |
| 3.1                | 993447                          | Imprimação   | M2    | 180.245,38   | R\$ 0,33               | R\$ 0,41                           | R\$ 73.900,61                   | 0,43 %          |
| 3.2                | 993448                          | Pintura de Ligaço  | M2    | 180.245,38   | R\$ 0,24               | R\$ 0,30                           | R\$ 54.073,61                   | 0,31 %          |
| 3.3                | 994205                          | Aquisição de asfalto diluído tipo CM 30  | T     | 216,29       | R\$ 4.500,00           | R\$ 5.175,00                       | R\$ 1.119.300,75                | 6,50 %          |
| 3.4                | 997194                          | Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C   | T     | 72,10        | R\$ 3.789,00           | R\$ 4.357,35                       | R\$ 314.164,94                  | 1,83 %          |
| 3.5                | 880186                          | Areia asfalto a quente   | T     | 19.376,38    | R\$ 134,87             | R\$ 167,55                         | R\$ 3.246.512,47                | 18,86 %         |
| 3.6                | 095879                          | Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada - AAUQ                              | TXK   | 1.162.582,80 | R\$ 1,24               | R\$ 1,54                           | R\$ 1.790.377,51                | 10,40 %         |
| 3.7                | 880181                          | Aquisição de CAP 50-70   | T     | 1.356,34     | R\$ 3.781,00           | R\$ 4.348,15                       | R\$ 5.897.569,77                | 34,27 %         |
| 3.8                | 883288                          | Fresagem contínua do revestimento betuminoso   | M3    | 9.012,27     | R\$ 7,36               | R\$ 9,14                           | R\$ 82.372,15                   | 0,48 %          |
| <b>04</b>          | <b>DRENAGEM</b>                 |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 3.369.794,41</b>         | <b>19,58 %</b>  |
| 4.1                | 882041                          | Meio fio de concreto - MFC 05 - Areia e Brita Comerciais - Formas de Madeira                         | M     | 47.014,40    | R\$ 19,57              | R\$ 24,31                          | R\$ 1.142.920,06                | 6,64 %          |
| 4.2                | 094287                          | Execução de sarjeta de concreto simples larg. 30, esp 8cm  | M     | 47.014,40    | R\$ 36,45              | R\$ 45,28                          | R\$ 2.128.812,03                | 12,37 %         |
| 4.3                | 094293                          | Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco   | M     | 550,85       | R\$ 143,30             | R\$ 178,02                         | R\$ 98.062,32                   | 0,57 %          |
| <b>05</b>          | <b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>   |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 369.909,30</b>           | <b>2,15 %</b>   |
| 5.1                | 072947                          | Sinalização horizontal com tinta retro refletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro | M2    | 9.402,88     | R\$ 31,67              | R\$ 39,34                          | R\$ 369.909,30                  | 2,15 %          |
| <b>06</b>          | <b>LIMPEZA GERAL</b>            |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 470.440,44</b>           | <b>2,73 %</b>   |
| 6.1                | 998600                          | Limpeza final da obra  | M2    | 180.245,38   | R\$ 2,10               | R\$ 2,61                           | R\$ 470.440,44                  | 2,73 %          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                 |  |       |              |                        |                                    | <b>R\$ 17.211.548,60</b>        | <b>100,00 %</b> |

Santo Antônio dos Lopes/MA, 27 de março de 2023.  
MANOEL DE SOUZA LIMA  
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo  
Port: nº. 017/2021-GPSAL

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

## Gabinete do Prefeito

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 152302-0001

Nº. da adesão: 001/2023.

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. Emanuel Lima de Oliveira, na condição de autoridade máxima do Poder Executivo, e ainda, considerando as informações constantes do procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 202309110101/2023, derivada do Pregão Eletrônico nº. 044/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, cujo objeto refere-se à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do município de Santo Antônio dos Lopes/MA;

RESOLVE: HOMOLOGAR, o procedimento de Adesão à ata de registro de preços, na condição de "CARONA" acima citada, que tem por detentora dos preços registrados, a empresa J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.345.274/0001/73, com sede na Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, n.º 40, Bairro, Tamboril - Colinas/MA, CEP: 65.690-000 KM MA 132-04, no valor total de: R\$ 17.211.548,60 (dezessete milhões, duzentos e onze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), e, DETERMINA que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de março de 2023.  
EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA  
Prefeito Municipal

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3



**Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos  
Lopes - MA**

CNPJ: 06.172.720/0001-10 Criado pela Lei N° 16 de 09 de  
Outubro de 2017 |

Prefeito Emanuel Lima de Oliveira  
Av. Presidente Vargas, 446, Centro  
Telefone: (99) 3666 1191

